And we need to understand that in the divine being one person is prior to another, and this priority is called priority of origin. Priority of this sort is when something is prior because it is that out of which another exists. For in the divine being the father is prior to the son, and that which is prior in this way is not prior in which, nor to this priority does there correspond something prior in which, but in this case it can only be prior from which.

Concerning this part, it is unclear whether every statement is convertible with a statement in which ‘true’ is affirmed

---

<sup>340</sup> ‘est prioritas secundum honorem’: A

<sup>341</sup> ‘scilicet, ex quo, a quo, ad quod’: A, B

<sup>342</sup> B

<sup>343</sup> ‘est’: B

<sup>344</sup> ‘qua aliud dicitur prius, quia illud est ex quo est aliud, quomodo patrem in divinis est prius filio’: A; ‘qua aliud dicitur prior quae est illud cum quo est aliud, quoniam pater in divinis est prior filio’: B

<sup>345</sup> A

<sup>346</sup> ‘istud’: A

<sup>347</sup> A

affirmatur de illa propositione. Et videtur quam non, [quia]<sup>348</sup> non sequitur, ‘haec est vera, ‘homo est asinus’, ergo homo est asinus’, quia antecedens est possibile, [et]<sup>349</sup> consequens impossibile. Possibilitas ante<g6va>cedentis patet, quia <haec propositio, ‘homo est asinus’, potest significare idem quod haec propositio, ‘deus est bonus’, quia><sup>350</sup> haec vox, ‘homo’, potest [imponi ad]<sup>351</sup> significandum idem quod hoc nomen, ‘deus’, [significat]<sup>352</sup>, et haec vox, ‘asinus’, potest significare idem haec vox, ‘bonus’, ergo haec potest esse vera, ‘homo est asinus’, sicut haec modo est vera, ‘deus est bonus’. {Impossible}<sup>353</sup> ergo quod haec sit vera, ‘homo est asinus’, et tamen haec est {possible}<sup>354</sup>, homo est asinus. <Ergo haec consequentia non verum, ‘haec est verum, ‘homo est asinus’, ergo homo est asinus’><sup>355</sup> Et sic propositio in qua verum affirmatur in aliqua propositione non convertitur cum illa propositione {cum}<sup>356</sup> non infert illam.

Item videtur quod non omnis propositio inferat propositionem in qua ‘verum’ {infertur vel affirmatur}<sup>357</sup> de illa propositione, quia non sequitur, ‘deus est, ergo haec est vera, ‘deus est’, quia possibile est quod haec propositio non sit in rerum natura.

---

<sup>348</sup> A; ‘nam’: B

<sup>349</sup> A

<sup>350</sup> A

<sup>351</sup> A

<sup>352</sup> B

<sup>353</sup> ‘possibile’: A, B

<sup>354</sup> ‘impossibile’: A, B

<sup>355</sup> A

<sup>356</sup> ‘quia’: B

<sup>357</sup> ‘enunciatur’: A, B

of that statement. It does not seem so, because this does not follow: ‘‘A human is an ass’ is true, therefore a human is an ass’, because the antecedent is possible and the consequent is impossible. The possibility of the antecedent is clear, because this utterance, ‘human’, can be made to signify the same thing which the name ‘God’ signifies, and this utterance, ‘ass’, can signify the same thing that this utterance, ‘good’, signifies. Therefore, this can be true, ‘A human is an ass’, in just the way that this is true, ‘God is good’. Therefore, it is possible that this is true, ‘A human is an ass’. Yet it is impossible that a human is an ass. Therefore this consequence does not hold: ‘This is true, ‘A human is an ass’, therefore a human is an ass’, and so a statement in which ‘true’ is affirmed of some statement is not convertible with that statement, because it does not infer it.

Likewise, it seems that not every statement infers a statement in which ‘true’ is predicated of that statement, because this does not follow: ‘God is, therefore this is true: ‘God is’, because it is possible that this statement, ‘God is’,

Isto posito adhuc deus est, et tamen haec est non vera, ‘deus est’, quia illud quod non est, non est verum nec falsum.

Item non sequitur, ‘nulla propositio est, ergo haec est vera, ‘nulla propositio est’’, quia aliquid sequitur ad consequens quod non sequitur ad antecedens. [Nam]<sup>358</sup> haec est vera, ‘nulla propositio est’, ergo aliqua propositio est, quia antecedens est possibile, et nullum possibile infert suum proprie contradictorium.

In oppositum est philosophus, <hic><sup>359</sup> dicens quod esse <namque><sup>360</sup> hominem convertitur secundum <essentiae><sup>361</sup> consequentiam ad veram {de se}<sup>362</sup> orationem. Nam si homo est, vera est oratio [in]<sup>363</sup> qua dicitur quod homo est, {et verum est ita esse}<sup>364</sup>.

Ad istud dubium dicunt moderni, expresse contradicentes Aristoteli, quod non est necesse propositionem converti cum propositione in qua ‘verum’ {verificatur}<sup>365</sup> de {ipso}<sup>366</sup> vel de

does not exist. Having said that, it is still the case that God exists, and yet this is not true, ‘God is’, because that which does not exist, is neither true nor false.

Likewise, this does not follow: ‘No statement exists, therefore this is true: ‘No statement exists’’, because something follows from the consequent that does not follow from the antecedent. For this is true, ‘No statement exists’, therefore some statement exists, because the antecedent is possible, and nothing possible infers its own proper contradictory.

In opposition is Aristotle, who say that being a human is converted according to consequence to a true sentence about itself. For if a human exists, the sentence is true in which it is said that a human exists, and if a sentence which states that a human exists, is true, it is the case that a human exists.

To that doubt, the *moderni*, expressly contradicting Aristotle, say that it is not necessary that a statement is converted with a statement in which ‘true’ is predicated of

---

<sup>358</sup> A

<sup>359</sup> A, B

<sup>360</sup> A

<sup>361</sup> B

<sup>362</sup> ‘esse’: B

<sup>363</sup> A, B

<sup>364</sup> ‘et si vera est oratio qua dicit quod homo est, verum est etiam in esse’: A

<sup>365</sup> ‘enunciatur’: A, B

<sup>366</sup> ‘seipsam’: A

suo dicto. Unde dicunt quod non sequitur <consequentia><sup>367</sup> ‘homo est, ergo haec est vera, ‘homo est’’, quia posito quod homo sit, et ista propositio, ‘homo est’, non {existat}<sup>368</sup>, tunc consequens est falsum et antecedens non [est falsum]<sup>369</sup>. Falsitas consequentis patet, quia quod non est, non est verum nec falsum. Ista tamen consequentia secundum eos est bona, ‘homo est, ergo ita est quod homo est [in re]<sup>370</sup>’, sed ex hoc non sequitur quod haec sit vera, ‘homo est’.

Haec {opinio}<sup>371</sup> {fundatur super hoc}<sup>372</sup>, quod nulla propositio est vera nisi quando existit <actualiter><sup>373</sup>. Sed quia haec opinio est expresse contra Aristotelem, arguo contra eam, et primo contra fundamentum [<falsum><sup>374</sup> super]<sup>375</sup> quo fundatur. Et proba quod propositio est vera quando non existit actu. <Et><sup>376</sup> Probo sic. Haec consequentia est bona, ‘aliqua propositio est falsa, ergo sua contradictoria est vera’, sed possibile est quod una propositio {est}<sup>377</sup> falsa quando sua contradictoria non existit. Ergo si sequitur aliqua propositio est

---

<sup>367</sup> A

<sup>368</sup> ‘sit’: A

<sup>369</sup> A

<sup>370</sup> A

<sup>371</sup> ‘positio’: A

<sup>372</sup> ‘in hoc fundatur’: B

<sup>373</sup> A

<sup>374</sup> B

<sup>375</sup> A

<sup>376</sup> A, B

<sup>377</sup> ‘sit’: A

it or of its *dictum*. Hence they say that this does not follow, ‘A human exists, there this is true, ‘A human exists’’, because, given the claim that a human exists, and this statement, ‘A human exists’, does not exist, the consequence is false and the antecedent is not false. The falsity of the consequent is clear, because that which does not exist, is neither true nor false. However, this consequence is good according to them: ‘A human exists, therefore it is the case that there is a human in reality’, but from this it does not follow that this is true, ‘A human exists’.

This position is founded on this principle, that no statement is true when it does not exist. But because this opinion expressly contradicts Aristotle, I argue against it, and first against the principle which that position assumes. And so I prove that a statement is true when it does not actually exist in this way. This consequence is good, ‘Some statement is false, therefore its contradictory is true’. But it is possible that one statement is false when its contradictory does not exist. Therefore if it follows that some statement is false,

falsa, ergo sua contradictoria est vera, [ergo]<sup>378</sup> propositio potest esse vera quando non existit. Quod autem {haec}<sup>379</sup> consequentia, ‘aliqua propositio est falsa, ergo sua contradictoria est vera’, sit bona, patet per philosophum quinque *Metaphysica*.

Item, probatur consequentia praedicta <sic><sup>380</sup>. Si aliqua propositio est falsa, [ipsa]<sup>381</sup> habet contradictorium, et si [aliqua]<sup>382</sup> propositio est falsa, non habet falsam contradictorium, quia sic contradictoria essent simul falsa, quod est impossibile. Ergo si aliqua propositio est falsa, habet contradictorium verum, et per consequens, si aliqua sit falsa, {suum contradictorium est verum}<sup>383</sup>.

Et si dicatur quod non sequitur, ‘si aliqua propositio est falsa, ergo habet contradictorium, {{quam}<sup>384</sup> suum contradictorium non existit}<sup>385</sup>. Contra, secundum hoc non posset aliquis {reduci ad contradictionem, alias ad redargutionem}<sup>386</sup>, quia si [primo]<sup>387</sup> concedat istam, ‘omnium oppositorum eadem

therefore its contradictory is true. Therefore a statement can be true when it does not exist. But that this consequence – ‘Some statement is false, therefore its contradictory is true’ – is good, is clear from what Aristotle says in *Metaphysics* 5.

Likewise, the consequence previously mentioned is proved in this way. If some statement is false, it has a contradictory, and if some statement is false, it does not have a false contradictory, because otherwise contradictories would be false at the same time, which is impossible. Therefore, if some statement is false, it has a true contradictory, and consequently if some statement is false, its contradictory is true.

And if it is said that it does not follow, ‘If some statement is false, therefore it has a contradictory’, because it does not have a contradictory when its own contradictory does not exist. On the contrary, according to this someone could never be forced into a *reductio ad absurdum*, because if he

---

<sup>378</sup> A, B

<sup>379</sup> ‘ista’: A

<sup>380</sup> A, B

<sup>381</sup> B

<sup>382</sup> A

<sup>383</sup> ‘habet suum contradictorium verum’: B

<sup>384</sup> ‘quia’: A

<sup>385</sup> ‘quia non habet contradictorium non quando suum contradictorium existit’: B

<sup>386</sup> ‘reduci ad argumentum’: A; ‘male respondere nec esse sibi conclusum’: B

<sup>387</sup> A

{est}<sup>388</sup> disciplina’, {et postea concedat suum contradictorium}<sup>389</sup> [ipse]<sup>390</sup> non concederet contradictoria, quia ponamus quod quando affirmativa existit quod negativa non existat, et {econtra}<sup>391</sup>. Isto posito {ille}<sup>392</sup> non concessit contradictoria, quia {illa}<sup>393</sup> quae concessit numquam fuerunt contradictoria, {quia nec affirmativa habuit esse quando negativa habuit esse, nec econverso}<sup>394</sup>, quia quodcumque una illarum habuit esse, reliqua non habuit esse, et ita numquam fuerunt contradictoria, et ita non posset aliquis reargui.

Item, haec {responsio}<sup>395</sup> tollit omnem disputationem, quia secundum istam {responsionem}<sup>396</sup> numquam posset respondens respondere ad propositiones propositas ab opponente, quia aut respondebit quando opponens proponit aut prius aut postquam {proposuit opponens}<sup>397</sup>. Non quando opponens {proposuit}<sup>398</sup>, quia tunc opponens et respondens deberent [simul]<sup>399</sup> loqui semper, quod <est><sup>400</sup> inconueniens

first concedes this, ‘Of all opposites the subject matter is the same’, and later he concedes the opposite, he would not concede contradictories, because we stipulated that when an affirmative statement exists, that its negative does not, and conversely. Given that position, he will not concede contradictories, because neither will an affirmative statement have being when a negative has being, nor conversely, because whenever one of those has being, the other will not have being, and so there will never be contradictories, and so no one could be refuted.

Again, this response destroys all disputation, because according to that response a respondent could never respond to a statement proposed by an opponent, since he will respond either while the opponent proposes the statement, or before the opponent has proposed it, or after. He will not respond while the opponent is proposing the statement, because then the opponent and the respondent

---

<sup>388</sup> ‘erit’: B

<sup>389</sup> B

<sup>390</sup> A

<sup>391</sup> ‘quando negativa existit, affirmativa non existat’: A

<sup>392</sup> ‘et priusmodum concederet unam contradicentem sibi’: A; ‘istae’: B

<sup>393</sup> ‘ista’: B

<sup>394</sup> ‘nec quando affirmativa habuit esse, nec quando negativa habuit esse’: A

<sup>395</sup> ‘ratio’: A

<sup>396</sup> ‘rationem’: A

<sup>397</sup> ‘proposuerit proponens’: A

<sup>398</sup> ‘proponit’: A

<sup>399</sup> A

<sup>400</sup> B

valde, quamvis sic dicentes ita se habeant de facto, [quia]<sup>401</sup> semper garrulant simul. Nec {oportet}<sup>402</sup> respondere ad dictum opponentis priusquam {proposuerit}<sup>403</sup>, quia sic nesciret ad {quod}<sup>404</sup> {responderet}<sup>405</sup>, quia sic nescit quid opponens intendat proponere, nec {habet}<sup>406</sup> respondere postquam opponens proposuerit, quia postquam {proposuerit}<sup>407</sup> propositio prolata ab opponente non existit, et per consequens non est vera nec falsa, et sic respondens numquam haberet respondere ad propositionem veram {nec}<sup>408</sup> falsam. Et si dicatur quod respondens {oportet}<sup>409</sup> respondere ad unam propositionem quam concipit per dictum {opponentis et non ad dictum opponentis}<sup>410</sup>. Contra, ista propositio quam concipit non est in intellectu respondentis, quia [si]<sup>411</sup> sic, respondens responderet ad suas propositiones et non [ad <g6vb> propositiones]<sup>412</sup> opponentis, et similiter secundum hoc intellectus opponentis et intellectus respondentis non ferrentur ad idem.

would need to speak at the same time all at once, which is exceedingly problematic (although those who defend this view [i.e., the *moderni*] conduct their own arguments in this way, because they are always pointlessly rambling on at the same time). Nor is it necessary to respond to the *dictum* of the opponent before he has proposed it, because in the case the respondent would not know what he is responding to, because he does not know what the opponent intends to propose. Nor does he have to respond after the opponent has proposed it, because after the statement spoken by the opponent is proposed, it does not exist, and consequently is neither true nor false. And in this way a respondent would never have to respond to a true or false statement. And if it is said that the respondent needs to respond to a statement which he conceives through the *dictum* of the opponent, and not to the *dictum* of the opponent itself. On the contrary, that statement which he conceives is not in the intellect of the respondent, because, if it were, the respondent would respond to his own statement and not to the statement of the opponent. Likewise according to this

---

<sup>401</sup> B

<sup>402</sup> ‘debet’: A

<sup>403</sup> ‘opposuerit’: A

<sup>404</sup> ‘quid’: A

<sup>405</sup> ‘deberet respondere’: A, B

<sup>406</sup> ‘debet’: A

<sup>407</sup> ‘propositio fuit’: A

<sup>408</sup> ‘vel’: A

<sup>409</sup> ‘debet’: A

<sup>410</sup> ‘opponentem’: B

<sup>411</sup> A

<sup>412</sup> B

Item, si propositio non esset vera <vel falsa><sup>413</sup> nisi quando existit, omnes istae regulae essent falsae – ‘antecedens est verum, ergo et consequens’, ‘consequens est {verum}<sup>414</sup>, ergo et antecedens’ – quia antecedens potest esse verum quando consequens non existit, [et sic {consequens}<sup>415</sup> potest esse verum quando {antecedens}<sup>416</sup> non esset verum, et consequens potest esse falsum quando antecedens non existit]<sup>417</sup>, [et e converso]<sup>418</sup>.

Item {sequitur}<sup>419</sup> quod nullus posset proferre unam conditionalem [veram]<sup>420</sup>, quia quando antecedens est in proferri, tunc consequens non est in proferri, et per consequens tunc consequens non est, et quando non est, tunc non sequitur ex aliquo. Ergo quando antecedens profertur, tunc consequentia non valet, quia tunc consequens non sequitur ex antecedente, nec est conditionalis vera, [et similiter]<sup>421</sup> quando consequens profertur, <quia><sup>422</sup> tunc antecedens non profertur,

---

<sup>413</sup> B

<sup>414</sup> ‘falsum’: A

<sup>415</sup> ‘antecedens’: A

<sup>416</sup> ‘consequens’: A

<sup>417</sup> B

<sup>418</sup> A

<sup>419</sup> ‘sequeretur’: B

<sup>420</sup> A

<sup>421</sup> A

<sup>422</sup> A

position, the intellect of the opponent and the intellect of the respondent would not be directed at the same thing.

Again, if a statement is not true except when it exists, all these rules would be false – ‘The antecedent is true, therefore also the consequent’, ‘The consequent is false, therefore also the antecedent’ – because an antecedent can be true when the consequent does not exist, and the consequent can be false when the antecedent does not exist.

Likewise, it follows that no one would be able to express a true conditional, because when the antecedent is being uttered, then the consequent is not being uttered, and consequently then the consequent does not exist, and when it does not exist, then it does not follow from the other. Therefore when the antecedent is uttered, then the consequence does not hold, because then the consequent does not follow from the antecedent, nor is the conditional

et per consequens tunc antecedens non existit, [et]<sup>423</sup> ex eo <enim><sup>424</sup> quod non existit non sequitur [ex]<sup>425</sup> aliquid. Ergo quando consequens profertur, tunc conditionalis non est vera, et per idem patet quod nulla conditionalis in {probatione}<sup>426</sup> {esset}<sup>427</sup> vera. Item, probo hanc consequentiam <aliter><sup>428</sup>, ‘homo est, ergo haec est vera, ‘homo est’’, {quia}<sup>429</sup> antedens nunquam potest esse verum sine consequente. <Nunquam nam potest haec esse vera, ‘homo est’, nisi haec sit vera, ‘homo est, haec est vera, ‘homo est’><sup>430</sup>.

Item, de hoc quod dicunt quod haec consequentia est bona, ‘homo est, ergo ita est in re quod homo est’, quaero de {consequente}<sup>431</sup> huius {consequentiae}<sup>432</sup>, cum sit propositio categorica, quid est ibi subiectum vel quid est ibi praedicatum? {Non potest dici nisi quod istud, scilicet quod ‘homo est’ sit subiectum, et {‘ita est in re’ est praedicatum}<sup>433</sup>, et tunc idem est dicere ‘{ita}<sup>434</sup> est in re quod homo est’, et

true, and likewise when the consequent is uttered, then the antecedent is not uttered, and consequently then the antecedent does not exist, and from the fact that it does not exist, nothing follows from it. Therefore when the consequent is uttered, then the conditional is not true, and through the same reasoning it is clear that no conditional in a proof is true. Likewise, I prove this consequence, ‘A human exists, therefore this is true, ‘A human exists’’, because the antecedent can never be true without the consequent. For this can never be true, ‘A human exists’, unless this is true, ‘A human exists, therefore this is true, ‘A human exists’.

Likewise, from the fact that they say that this consequence is good, ‘A human exists, therefore so it is in reality, that a human exists’, I ask: what is its subject and what is its predicate of the consequent of this consequence (since it is a categorical statement)? Nothing except this can be said, namely that ‘human exists’ is the subject, and ‘so it is in reality’ is the predicate, and then it is the same thing to say

---

<sup>423</sup> B

<sup>424</sup> B

<sup>425</sup> A

<sup>426</sup> ‘prolatione’: A, B

<sup>427</sup> ‘est’: A

<sup>428</sup> A

<sup>429</sup> ‘quam’: B

<sup>430</sup> A

<sup>431</sup> ‘existentia’: B

<sup>432</sup> ‘conditionalis’: B

<sup>433</sup> ‘illud praedicatum, scilicet ‘ita est in re’’: A

<sup>434</sup> ‘idem’: A

dicere ‘verum est quod homo est’<sup>435</sup>, quia Aristoteles, ut patet hic in textu, pro eodem habet esse verum et esse ita in re. Ergo, si sequitur, ‘homo est, ergo ita est in re quod homo est’, <ergo><sup>436</sup> sequitur eodem modo, ‘homo est, ergo verum est quod homo est’.

{Propter hoc et}<sup>437</sup> maxime propter dictum Aristotelis et <propter><sup>438</sup> reverentiam antiquorum patrum, dico quod <omnis><sup>439</sup> propositio convertitur cum <una><sup>440</sup> propositione in qua verum enunciatur de illa propositione sicut dicit [hic]<sup>441</sup> Aristoteles, cuius rationem est quia {si propositio asserit ita esse sicut propositio significat, sequitur propositionem esse veram. Nam omnis propositio vera asserit se esse veram, et omnis propositio ponit seipsam esse veram}<sup>442</sup>.

Et si dicatur quod ista non sunt idem {propositionem esse veram and etiam ita esse sicut propositio significat}<sup>443</sup>. Contra,

‘So it is in reality that a human exists’ and to say ‘It is true that a human exists’, because Aristotle, as is clear here in this text, has ‘being true’ and ‘being so in reality’ for the same thing. Therefore, if it follows, ‘A human exists, therefore so it is in reality that a human exists’, it follows in the same way, ‘A human exists, therefore it is true that a human exists’.

Therefore especially because of the *dictum* of Aristotle and because of my respect for the ancients, I say that a statement is converted with a statement in which ‘true’ is said of that statement, just as Aristotle says here, whose reason is that because a statement asserts it to be so in reality, so too the statement signifies a statement to be true, and therefore every statement asserts itself to be true.

And if it is said that these are not the same, that a statement is true and also that so it is in reality just as the statement

---

<sup>435</sup> ‘ita est in re quod homo est, et verum est dicere quod homo est’: B

<sup>436</sup> A

<sup>437</sup> ‘ideo’: A

<sup>438</sup> A, B

<sup>439</sup> A

<sup>440</sup> A

<sup>441</sup> B

<sup>442</sup> ‘propositio asserit ita esse in re sicut propositio significat eam propositionem veram, et ideo omnis propositio asserit se ipsam esse veram et ideo omnis propositio ponit seipsam esse veram’: A; ‘propositio asserit ita esse in re sicut propositio significat propositionem esse veram, et ideo omnis propositio asserit se ipsam esse veram’: B

<sup>443</sup> ‘scilicet propositionem esse veram et ita esse in re sicut propositio significat’: A; ‘scilicet esse ita in re sicut propositionem significat et propositionem esse veram’: B;

{sic dictum arguitur}<sup>444</sup>, ita est in re quod homo est, haec est una propositio vera. Quero tunc quid est subiectum in ista. Aut {hoc}<sup>445</sup> quod dico, scilicet ‘homo est’, aut hoc quod dico, ‘ita est in re’. Si dicitur primum, tunc haec conditionalis est vera, ‘si verum est quod homo est, ita est in re [quod homo est]<sup>446</sup>’. Sed posito quod haec propositio non existat, [scilicet]<sup>447</sup> ‘homo est’, de ipsa non affirmatur vere hoc, [scilicet]<sup>448</sup> quod ita est in re, quia eadem ratione posset verum affirmari pro ipsa. Et quicquid potest argui contra istam {quod homo est ita est in re, in hac propositione ‘ita est in re’ vere praedicatur de propositione non existente, sic ‘esse verum’ est praedicatur de propositione non existente}<sup>449</sup>.

Si detur {quod ita est in re quod homo est, si dicis ‘quod homo est’ est ex parte praedicati}<sup>450</sup>. {Contra}<sup>451</sup>, in {sua}<sup>452</sup> conversa erit ex parte subiecti, et erit ista propositio vera, ‘quod homo est, ita est in re’, et sic de propositione non

signifies. On the contrary, having said ‘So in reality that a human exists’, this is a true statement. I ask then what is the subject in it. Either it is this, ‘Human exists’, or this, ‘so it is in reality’. If the first is said to be the subject, then this conditional is true, ‘If it is true that a human exists, it is in reality that a human exists’. But given that this statement does not exist, namely ‘A human exists’, this is not truly affirmed of it, namely ‘so it is in reality’, because by the same account ‘true’ could be affirmed of it. And whatever can be argued against this, that a human exists is true’, can also be argued against this, that a human exists is so in reality. Therefore, just as ‘so it is in reality’ can be truly predicated of a statement which does not exist, so too ‘being true’ is predicated of a statement which does not exist.

If it is denied that in ‘It is so in reality that a human exists’, that which I say, ‘that a human exists’ is part of the predicate. On the contrary, in its converse it will be part of the subject, and this statement, ‘That a human exists, is so

<sup>444</sup> ‘sic dicto’: A; ‘si dico’: B

<sup>445</sup> ‘quod huius modi’: B

<sup>446</sup> A

<sup>447</sup> A, B

<sup>448</sup> A, B

<sup>449</sup> ‘quod ‘homo est, est vera’, potest etiam argui contra illam, quod ‘homo est, ita est in re’, ergo sicut ‘ita est in re’ vere praedicatur de propositione non existente, sic ‘esse verum’ praedicatur de propositione non existente’: A; ‘homo est’, est vera’, potest etiam argui contra illam, ‘‘homo est’, ita est in re’, quia nihil vere praedicatur de propositione non existente’: B

<sup>450</sup> ‘quod in ‘ita est in re quod homo est’, hoc quod dico, ‘quod homo est’, est ex parte praedicati’: A; ‘secundum, scilicet quod hoc quod dico, quod homo est, sit praedicatum’: B

<sup>451</sup> ‘tunc’: A, B

<sup>452</sup> ‘una’: B

existente affirmatur aliquid, scilicet ‘ita est in re’, et eodem modo potest verum <vere><sup>453</sup> affirmari de propositione [non]<sup>454</sup> existente.

Item probo hanc conditionalem, ‘si homo est, haec propositio, ‘homo est’, est vera’, quia haec est quaedam conditionalis, ergo habet antecedens et consequens et nihil est antecedens nisi propositio, et quicquid sequitur ex antecedente et consequente sequitur ex antecedente per se. Sed [ex antecedente per se]<sup>455</sup> sequitur ‘homo est’, et ‘homo est’ est propositio. Ergo ‘homo est’ non est propositio falsa. [Modo ergo ex istis tribus sequitur quod ‘homo est’ est vera propositio. Sequitur enim ‘homo est’, et ‘homo est’ est propositio, et non est propositio falsa]<sup>456</sup>. [Ergo est propositio vera, [et quicquid sequitur ex antecedente et suis consequentibus sequitur ex antecedente per se]<sup>457</sup>. Ergo sequitur ‘homo est’]<sup>458</sup>, ergo ‘homo est’ est propositio vera’.